Tu możemy już przedstawić dość szczegóło-
wo historię rodu. Jak bowiem wynikało z protokołu posiedzenia trzech pierw-
szych departamentów petersburskiego Rządzącego Senatu (potwierdzonego przez
członków Senatu 14/27 lipca oraz 23 lipca / 4 sierpnia 1841 roku), „wysłuchują-
cego raportu z Białostockiego Szlacheckiego Zebrania Deputackiego o szlachec-
kim pochodzeniu rodu Rutkowskich”, można było przedstawić w owym czasie
znaczną liczbę pokoleń członków tej rodziny.

Na tym etapie postepowania potwierdzającego szlachectwo pojawił się jednak
pewien problem. Otóż w aktach prowadzonej w Petersburgu sprawy Rutkowskich,
dzięki zamieszczonemu tam skrótowi postanowienia Białostocko -Sokólskiego
Sądu Powiatowego z dnia 25 sierpnia / 6 września 1839 roku, wydanego w spra-
wie dochodzeniowej zarządzonej przez Białostocki Rząd Okręgowy 12/24 sierp-
nia 1839 roku, pod nr 3560 można się było dowiedzieć, iż rzeczony Kazimierz
Rutkowski jeszcze w ostatnich latach istnienia państwa polskiego sprzedawszy
należącą do niego wieś, „zaciągnął się w służbę wojskową [Rzeczypospolitej]
jako towarzysz, z której wrócił w ostatniej nędzy”.

12 Parafi a rzymsko -katolicka w Wasilkowie, akta zgonów obejmujące rok 1838.
13 RGIA, F. 1343, Op. 28, D. 3518, s. 47–48. Ku zaskoczeniu, o przyspieszenie procesu przyzna-

nia utraconego szlachectwa dla jednego z braci Rutkowskich (konkretnie chodziło o Andrzeja
Rutkowskiego) wystąpił w formie nakazu 29 listopada / 11 grudnia 1840 roku, pod nr pisma

Niestety, matka obu dziewczynek Emila Jakubielska umiera w roku
1855 na nawiedzającą wówczas Białystok cholerę18.

W międzyczasie posiadający rangę sekretarza gubernialnego Józef Karol
Rutkowski pełni funkcję „buchaltera” (skarbnika) dumy miasta Białegostoku19.
Z dniem 24 czerwca / 6 lipca 1863 roku obejmuje funkcję sekretarza dumy miej-
skiej tego miasta20, aby już 31 maja / 12 czerwca 1865 roku zostać – w ramach
czystek popowstaniowych – zastąpiony na tym stanowisku przez Konstantyna Ni-
kołajewicza Łokuckiego, wyznania prawosławnego21. Pozostając bez dalszego za-

20 078, ówczesny pełniący obowiązki ministra sprawiedliwości Cesarstwa Rosyjskiego hra-
bia Panin.

14 RGIA, F.